
LAMPIRAN 

Tabel 1: Lembaga Pelatihan dan Jumlah Pelatihan yang Ditawarkan 

No Lembaga Pelatihan Frequency Percent 

1 Cakap 68 8,0 

2 Skill Academy 42 4,9 

3 MyEduSolve 38 4,5 

4 Luarsekolah 37 4,4 

5 Studilmu 37 4,4 

6 Babastudio 36 4,2 

7 HarukaEDU 24 2,8 

8 Binus Center 19 2,2 

9 G2 Academy 19 2,2 

10 Dicoding Indonesia/ Academy 18 2,1 

11 GETI 18 2,1 

12 Pakar 18 2,1 

13 Tempo Institute 18 2,1 

14 Techforid 17 2,0 

15 Hacktiv8 16 1,9 

16 Dandan.id 15 1,8 

17 Masterclass 14 1,6 

18 Pintaria 14 1,6 

19 SekolahDesain.id 14 1,6 

20 LEAP Pro/ LKP LEAP 12 1,4 

21 Sekolah.mu 12 1,4 

22 Sekolah Pintar 11 1,3 

23 Bizlab 10 1,2 

24 Pijar Mahir 10 1,2 

25 Pro-Digi 9 1,1 

26 Academy Lamudi 8 0,9 

27 Baking World 8 0,9 

28 BBPLK Medan 8 0,9 

29 Eudeka 8 0,9 

30 Excellence Asia/ Excelloka 8 0,9 

31 Lingkaran 8 0,9 

32 Sertifikasiku.com 8 0,9 

33 E4B 7 0,8 

34 English Today 7 0,8 

35 T&DON 7 0,8 

36 Arkademi 6 0,7 

37 Kelas.com 6 0,7 

38 Wahyu Studio Training Center 6 0,7 

39 Bootcamp Coding 5 0,6 

40 PT Yureka Edukasi Cipta 5 0,6 

41 Skillify 5 0,6 

42 Speak Project 5 0,6 



43 The British Institute 5 0,6 

44 Vokraf 5 0,6 

45 Zenius Education 5 0,6 

46 LPK Stepahead Batam 5 0,6 

47 Andaf talent 4 0,5 

48 Arsikei Consulting 4 0,5 

49 DQLab 4 0,5 

50 Founder+ 4 0,5 

51 Global Institute 4 0,5 

52 International Design School (ids) 4 0,5 

53 Lembaga Pendidikan Dian Nusantara 4 0,5 

54 LPPK Wahana Tama 4 0,5 

55 Accelerice Indonesia 3 0,4 

56 Amithya Institute 3 0,4 

57 Asosiasi Pelatihan Kebugarran indonesia 3 0,4 

58 Bitlabs 3 0,4 

59 CourseNet 3 0,4 

60 Dattabot 3 0,4 

61 Insight Out 3 0,4 

62 Kaya Class 3 0,4 

63 Latifa Massage Academy 3 0,4 

64 Paradigm 3 0,4 

65 Super Nanny 3 0,4 

66 Yayasan IPC 3 0,4 

67 LPK Equalita Learning Center 3 0,4 

68 LPK RIsdy Computer 3 0,4 

69 Clevio Coder Camp 2 0,2 

70 Data Academy 2 0,2 

71 Eztudia 2 0,2 

72 Inspigo 2 0,2 

73 Kampus Guru Cikal 2 0,2 

74 Kita Juara by Zivanna Letisha 2 0,2 

75 LPK Tikom 2 0,2 

76 Mina Indonesia 2 0,2 

77 Namsan 2 0,2 

78 Partnerinc 2 0,2 

79 Daily Meaning 2 0,2 

80 PT Binaman Utama 2 0,2 

81 Sekolah Vokasi IPB 2 0,2 

82 Alfa Bank 1 0,1 

83 BLK Komunitas Ponpes Al-aitaam 1 0,1 

84 Boleh Dicoba Digital 1 0,1 

85 Cariustadz.id 1 0,1 

86 Circledu 1 0,1 

87 Digital Marketist Indonesia 1 0,1 

88 EF 1 0,1 



89 Game Lab by Educa Studio 1 0,1 

90 Halo Coffee Lab 1 0,1 

91 Impact Byte 1 0,1 

92 Inspirasi Indonesia 1 0,1 

93 Kaizen Room 1 0,1 

94 Klobility x Daya Dimensi Indonesia 1 0,1 

95 Legal Counsel 1 0,1 

96 LKP Bina Sipirok Jaya 1 0,1 

97 Magna Qaise Mandiri Utama 1 0,1 

98 Maxima Foundation 1 0,1 

99 NF Computer 1 0,1 

100 Pusat Studi Al-Quran (PSQ) 1 0,1 

101 QM FInancial 1 0,1 

102 Sekolah Cikal 1 0,1 

103 Sekolah Vokasi UGM 1 0,1 

104 Skills.id 1 0,1 

105 Tech In Asia Edu 1 0,1 

106 The Bencoolen Coffee 1 0,1 

107 Think.Web 1 0,1 

108 Toffeedev 1 0,1 

109 Worldnesia 1 0,1 

110 LMP2M STIM YKPN Yogyakarta 1 0,1 

111 LPK Batam Professional 1 0,1 

PERSONAL     

112 Edi Sarwono, Adobe Illustrator Expert 3 0,4 

113 Emilia Kurniasari, Chinese Language Expert 1 0,1 

114 Bryan Gunawan, Communication & Leadership Coach, Head of 
HR Business Partner 

1 0,1 

115 Gita Savitri, Content Creator 1 0,1 

116 Meutia Azzura, Content Writer 1 0,1 

117 Ryan Batchin, Deputy Director - DGtraffic. Google AdWords 
Certified Expert 

1 0,1 

118 Rama Dhonanto, Digital Marketer - CEO Heroleads Indonesia 1 0,1 

119 Ivan Suganda, Digital Marketing Director at 
TheTukangMarketing.com 

1 0,1 

120 Budi Oktaviyan, Engineering Manager of Bhinneka.com 1 0,1 

121 Melvin Mumpuni, FInancial Planner and CEO Finansialku.com 1 0,1 

122 Djoko Pamungkas, Head Barista Cliq Coffee & Kitchen 1 0,1 

123 Bernad Hasiholan, Head of Finance 1 0,1 

124 Hendra Hilman, International Business Coach, CEO HHI 1 0,1 

125 Mohammad Teguh, Islamic Finance Specialist 1 0,1 

126 Astri Soeparyono, Managing Editor Gojek 1 0,1 

127 Marvin Dwipa, Mixing Engineer 1 0,1 

128 Angela Dina Oktaviani, Partnership Lead, Communication 
Trainer 

1 0,1 



129 Ilman Akbar, Product Manager Traveloka, Praktisi SEO 1 0,1 

130 Bimo Satrio Mukti, Professional Creative Designer 1 0,1 

131 Sekar Krisnauli, Public Relations Lead 1 0,1 

132 Kartika Anindya, Public Speaking Trainer, Co-Founder 
TEDxJakarta 

1 0,1 

133 Nico Dimas Purba, Tax Practitioner 1 0,1 

134 Luky Primadani, UX Researcher 1 0,1 

135 Nabila Aidid, UX Writer Gojek 1 0,1 

136 Ritchie Goenawan, VP Business and Operations, ex-BCG, ex-
Unilever, ex-Lazada (Alibaba Group) 

1 0,1 

137 Stefanus Chirstopel, VP of Design OVO 1 0,1 

138 Iman Usman, Pendiri dan Direktur Produk dan Kerjasama 
Ruangguru 

2 0,2 

139 Adilla Inda Diningsih, SVP Sales & Marketing Ruangguru 1 0,1 

140 Dudih Sutrisman, Trainer Skill Academy 1 0,1 

141 Reza Marta Fawzy, Trainer Skill Academy 1 0,1 

142 Annisa Ainina Novara, Trainer Skill Academy 1 0,1 

143 Putri Lisa Erdiyanti, Trainer Skill Academy 1 0,1 

144 Inado Grace Simarmata, Trainer Skill Academy 1 0,1 

145 Riskawati Rauf & Annisa Ainina, Trainer Skill Academy 1 0,1 

146 Inado Grace Simarmata, Trainer Skill Academy 1 0,1 

147 Arman Wiratmoko, Vice President of Corporate Strategy and 
Finance Ruang Guru 

1 0,1 

  Total 850 100,0 



Tabel 2: Distribusi Silang Lembaga Pelatihan dan Platform Digital 

No Lembaga Pelatihan 
PlatformDigital 

Total 

Tokopedia Bukalapak MauBelajarApa 
Pijar 
Mahir Sekolah.mu Pintaria 

Skill 
Academy Kemnaker 

1 Academy Lamudi 8 0 0 0 0 0 0 0 8 

2 Accelerice Indonesia 0 0 2 0 0 0 1 0 3 

3 Alfa Bank 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

4 Amithya Institute 0 0 0 3 0 0 0 0 3 

5 Andaf talent 0 0 0 4 0 0 0 0 4 

6 Arkademi 6 0 0 0 0 0 0 0 6 

7 Arsikei Consulting 0 0 0 0 4 0 0 0 4 

8 Asosiasi Pelatihan Kebugarran indonesia 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

9 Babastudio 3 28 0 0 0 0 0 5 36 

10 Baking World 0 0 8 0 0 0 0 0 8 

11 BBPLK Medan 0 0 0 0 0 0 0 8 8 

12 Binus Center 13 0 0 6 0 0 0 0 19 

13 Bitlabs 2 0 0 1 0 0 0 0 3 

14 Bizlab 10 0 0 0 0 0 0 0 10 

15 BLK Komunitas Ponpes Al-aitaam 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

16 Boleh Dicoba Digital 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

17 Bootcamp Coding 0 0 0 0 0 0 5 0 5 

18 Cakap 19 30 0 10 0 9 0 0 68 

19 Cariustadz.id 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

20 Circledu 1 0 0 0 0 0 0 0 1 



21 Clevio Coder Camp 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

22 CourseNet 0 0 0 3 0 0 0 0 3 

23 Dandan.id 0 0 8 0 0 0 0 7 15 

24 Data Academy 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

25 Dattabot 0 0 0 0 0 3 0 0 3 

26 Dicoding Indonesia/ Academy 2 4 0 1 0 0 0 11 18 

27 Digital Marketist Indonesia 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

28 DQLab 1 0 0 1 0 2 0 0 4 

29 E4B 0 0 7 0 0 0 0 0 7 

30 EF 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

31 English Today 0 0 1 3 0 1 2 0 7 

32 Eudeka 4 0 0 0 0 4 0 0 8 

33 Excellence Asia/ Excelloka 5 0 0 3 0 0 0 0 8 

34 Eztudia 0 0 0 0 0 2 0 0 2 

35 Founder+ 0 0 0 0 4 0 0 0 4 

36 G2 Academy 4 6 1 3 5 0 0 0 19 

37 Game Lab by Educa Studio 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

38 GETI 0 18 0 0 0 0 0 0 18 

39 Global Institute 0 0 0 4 0 0 0 0 4 

40 Hacktiv8 16 0 0 0 0 0 0 0 16 

41 Halo Coffee Lab 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

42 HarukaEDU 0 0 0 0 0 24 0 0 24 

43 Impact Byte 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

44 Insight Out 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

45 Inspigo 0 0 0 2 0 0 0 0 2 

46 Inspirasi Indonesia 0 0 0 1 0 0 0 0 1 



47 International Design School (ids) 0 4 0 0 0 0 0 0 4 

48 Kaizen Room 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

49 Kampus Guru Cikal 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

50 Kaya Class 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

51 Kelas.com 6 0 0 0 0 0 0 0 6 

52 Kita Juara by Zivanna Letisha 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

53 Klobility x Daya Dimensi Indonesia 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

54 Latifa Massage Academy 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

55 LEAP Pro/ LKP LEAP 0 0 0 6 6 0 0 0 12 

56 Legal Counsel 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

57 Lembaga Pendidikan Dian Nusantara 0 0 0 0 4 0 0 0 4 

58 Lingkaran 0 0 2 5 0 1 0 0 8 

59 LKP Bina Sipirok Jaya 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

60 LPK Tikom 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

61 LPPK Wahana Tama 0 0 0 0 4 0 0 0 4 

62 Luarsekolah 7 30 0 0 0 0 0 0 37 

63 Magna Qaise Mandiri Utama 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

64 Masterclass 0 0 14 0 0 0 0 0 14 

65 Maxima Foundation 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

66 Mina Indonesia 2 0 0 0 0 0 0 0 2 

67 MyEduSolve 0 0 2 21 0 15 0 0 38 



68 Namsan 0 0 0 2 0 0 0 0 2 

69 NF Computer 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

70 Pakar 11 0 7 0 0 0 0 0 18 

71 Paradigm 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

72 Partnerinc 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

73 Daily Meaning 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

74 Pijar Mahir 0 0 0 10 0 0 0 0 10 

75 Pintaria 14 0 0 0 0 0 0 0 14 

76 Pro-Digi 0 0 0 0 0 0 0 9 9 

77 PT Binaman Utama 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

78 PT Yureka Edukasi Cipta 0 0 0 0 5 0 0 0 5 

79 Pusat Studi Al-Quran (PSQ) 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

80 QM FInancial 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

81 Sekolah Cikal 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

82 SekolahDesain.id 3 10 0 0 0 1 0 0 14 

83 Sekolah Pintar 0 0 0 0 0 0 0 11 11 

84 Sekolah Vokasi IPB 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

85 Sekolah Vokasi UGM 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

86 Sekolah.mu 0 0 0 0 12 0 0 0 12 

87 Sertifikasiku.com 0 0 0 5 0 3 0 0 8 

88 Skill Academy 42 0 0 0 0 0 0 0 42 

89 Skillify 0 0 0 0 5 0 0 0 5 

90 Skills.id 1 0 0 0 0 0 0 0 1 



91 Speak Project 0 0 5 0 0 0 0 0 5 

92 Studilmu 8 0 0 29 0 0 0 0 37 

93 Super Nanny 0 0 3 0 0 0 0 0 3 

94 T&DON 0 0 7 0 0 0 0 0 7 

95 Tech In Asia Edu 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

96 Techforid 0 0 0 0 0 0 0 17 17 

97 Tempo Institute 5 6 0 3 0 4 0 0 18 

98 The Bencoolen Coffee 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

99 The British Institute 0 0 0 5 0 0 0 0 5 

100 Think.Web 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

101 Toffeedev 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

102 Vokraf 0 0 0 0 0 0 0 5 5 

103 Wahyu Studio Training Center 0 0 6 0 0 0 0 0 6 

104 Worldnesia 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

105 Yayasan IPC 0 0 0 3 0 0 0 0 3 

106 Zenius Education 0 0 0 0 0 5 0 0 5 

107 LMP2M STIM YKPN Yogyakarta 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

108 LPK Batam Professional 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

109 LPK Equalita Learning Center 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

110 LPK RIsdy Computer 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

111 LPK Stepahead Batam 0 0 0 0 0 0 0 5 5 

  PERSONAL                   



112 Edi Sarwono, Adobe Illustrator Expert 0 0 0 0 0 0 3 0 3 

113 Emilia Kurniasari, Chinese Language Expert 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

114 Bryan Gunawan, Communication & Leadership 
Coach, Head of HR Business Partner 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

115 Gita Savitri, Content Creator 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

116 Meutia Azzura, Content Writer 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

117 Ryan Batchin, Deputy Director - DGtraffic. Google 
AdWords Certified Expert 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

118 Rama Dhonanto, Digital Marketer - CEO Heroleads 
Indonesia 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

119 Ivan Suganda, Digital Marketing Director at 
TheTukangMarketing.com 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

120 Budi Oktaviyan, Engineering Manager of 
Bhinneka.com 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

121 Melvin Mumpuni, FInancial Planner and CEO 
Finansialku.com 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

122 Djoko Pamungkas, Head Barista Cliq Coffee & 
Kitchen 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

123 Bernad Hasiholan, Head of Finance 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

124 Hendra Hilman, International Business Coach, CEO 
HHI 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

125 Mohammad Teguh, Islamic Finance Specialist 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

126 Astri Soeparyono, Managing Editor Gojek 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

127 Marvin Dwipa, Mixing Engineer 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

128 Angela Dina Oktaviani, Partnership Lead, 
Communication Trainer 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

129 Ilman Akbar, Product Manager Traveloka, Praktisi 
SEO 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

130 Bimo Satrio Mukti, Professional Creative Designer 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

131 Sekar Krisnauli, Public Relations Lead 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

132 Kartika Anindya, Public Speaking Trainer, Co-
Founder TEDxJakarta 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

133 Nico Dimas Purba, Tax Practitioner 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

134 Luky Primadani, UX Researcher 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

135 Nabila Aidid, UX Writer Gojek 0 0 0 0 0 0 1 0 1 



136 Ritchie Goenawan, VP Business and Operations, ex-
BCG, ex-Unilever, ex-Lazada (Alibaba Group) 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

137 Stefanus Chirstopel, VP of Design OVO 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

138 Iman Usman, Pendiri dan Direktur Produk dan 
Kerjasama Ruangguru 

0 0 0 0 0 0 2 0 2 

139 Adilla Inda Diningsih, SVP Sales & Marketing 
Ruangguru 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

140 Dudih Sutrisman, Trainer Skill Academy 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

141 Reza Marta Fawzy, Trainer Skill Academy 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

142 Annisa Ainina Novara, Trainer Skill Academy 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

143 Putri Lisa Erdiyanti, Trainer Skill Academy 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

144 Inado Grace Simarmata, Trainer Skill Academy 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

145 Riskawati Rauf & Annisa Ainina, Trainer Skill 
Academy 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

146 Inado Grace Simarmata, Trainer Skill Academy 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

147 Arman Wiratmoko, Vice President of Corporate 
Strategy and Finance Ruang Guru 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Total 196 136 99 136 69 74 50 90 850 

 

 


